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Wyzwalacz nadprądowy pierwotny do napowietrznych linii
elektroenergetycznych wysokiego napięcia

Przedmiotem wynalazku jest wyzwalacz nad¬
prądowy pierwotny, znajdujący zastosowanie w za¬
bezpieczeniach napowietrznych Unii elektroener¬
getycznych wysokiego napięcia.

Do przesyłania energii elektrycznej, zwłaszcza
wysokiego napięcia, najbardziej rozpowszechnione
są linie napowietrzne, które przy stosunkowo
niskich kosztach budowy i eksploatacji narażone
są na często występujące uszkodzenia, powodujące
przerwy w dostawie energii elektrycznej, a więc
i związane z tym straty gospodarcze.

Znane dotychczas zabezpieczenia linii napo¬
wietrznych były rozwiązywane w oparciu o sto¬
sowanie przekładników i przekaźników. Wadą tych
urządzeń jest ich stosunkowo wysoki koszt i skom¬
plikowana konstrukcja. Przekładniki stosowane
w urządzeniach rozdzielczych wymagają dużo
miejsca w rozdzielni i muszą być ustawiane na
specjalnych konstrukcjach wsporczych. Ponadto
przekładniki wymagają stałej konserwacji, a pod¬
czas eksploatacji stanowią źródło powstawania
częstych uszkodzeń powodując tym samym zakłó¬
cenia w pracy układu elektroenergetycznego.

Znajdujące się w eksploatacji linie napowietrzne
w miejscach odgałęzienia od linii głównej nie były
zaopatrywane w łączniki, których brak powodował
konieczność wyłączania całej linii w przypadku
powstania uszkodzenia w odgałęzieniu tej linii.

W celu podniesienia sprawności działania linii
napowietrznej zastosowano w ostatnim czasie tzw.

sekcjonowanie linii, to znaczy ich podział na po¬
szczególne odcinki przez ustawienie w linii jednego
lub kilku łączników. W przypadku powstania
uszkodzeń w dowolnym odcinku wyłącza się linię,

5 a na miejsce uszkodzenia przybywa bryg&da dy¬
żurująca, która za pomocą wymienionych łączników
dokonuje odłączenia uszkodzonego odcinka linii,
a pozostałą część tej linii załącza po powrocie do
rozdzielni.

10 Wadę opisanego sposobu sekejonówania stanowi
konieczność ręcznej obsługi łąozników, połączonej
z każdorazowym dojściem do miejsca ich zainsta¬
lowania, co wymaga dużej straty czasu i stanowi
o szeregu poważnych niedogodnościach.

Celem wynalazku jest usunięcie wzmiankowa¬
nych wad i niedogodności przez opracowanie urzą¬
dzenia, które pracując w układzie zabezpieczenia
linii napowietrznych mogło by wpłynąć na uspraw¬
nienie funkcjonowania tego układu.

Samoczynnie działający układ zabezpieczenia
linii napowietrznych polega m. in. na tym, że przy¬
kładowo na słupie linii napowietrznej jest zain¬
stalowany znany łącznik, sterowany za pomocą
wyzwalaczy nadprądowych pierwotnych według

25 wynalazku, podłączonych bezpośrednio do przewo¬
dów linii wysokiego napięcia. W przypadku pow¬
stania uszkodzenia w linii, na przykład zwarcia,
wyzwalacz oddziaływuje na łącznik powodując
wyłączenie z pod napięcia uszkodzonego odcinka

30 linii napowietrznej.
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Niezależnie od opisanego przykładu użytecznego
zastosowania wynalazku, wyzwalacze mogą zna¬
leźć szerokie zastosowanie w innych układach za¬
bezpieczenia linii napowietrznych, gdyż są przy¬
stosowane do nabudowania na różnego typu łącz¬
niki napowietrzne wysokiego napięcia.

Przedmiot wynalazku jest dokładnie wyjaśnio¬
ny na przykładzie jego wykonania podanym na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia wyzwalacz
nadprądowy^,pierwotny w widoku z boku, a fig. 2
— to samo urządzenie widziane z drugiej strony.

Jak to uwidoczniono na fig. 1 i 2, wyzwalacz
nadprądowy pierwotny według wynalazku składa
się z cewki 1, przez którą przepływa prąd elek¬
tryczny, powodując wytworzenie się strumienia
magnetycznego w rdzeniu wyzwalacza. Gdy stru¬
mień ten osiągnie wartość odpowiadającą nasta¬
wionemu prądowi zadziałania wyzwalacza, nastę¬
puje przyciągnięcie zwory 2 do rdzenia wyzwala¬
cza, a więc obrót tej zwory wokół osi 3, co jest
równoznaczne z zadziałaniem wyzwalacza. Do
regulacji wielkości prądu powodującego zadziałanie
wyzwalacza służą sprężyny 4 naciągnięte za pomo¬
cą śruby 5, umieszczonej w osłonie 7 na rdzeniu
wyzwalacza. Sprężyny 4 są zaczepione z jednej
strony do okładzin 6, nałożonych z obu stron na
zworę 2, a z drugiej strony — do poprzeczki
21, nałożonej luźno na część gwintowaną śruby 5.
Poprzeczka 21 jest prowadzona pomiędzy osłona¬
mi 7 i 11, nałożonymi na rdzeń wyzwalacza.

W górnej wygiętej części osłony 7 znajduje się
gwintowany otwór 20 dla śruby 5, natomiast
w części dolnej osłony 7 — znajduje się otwór 8,
służący do prowadzenia śruby 5 oraz otwór 9 speł¬
niający funkcje łożyska dla czopa 13 pionowego
wałka izolacyjnego 22. Oś 3 zwory 2 jest ułożysko-
wana w otworach 10 i 12 wykonanych w osłonach
7 i 11. Na oś 3 jest nasadzony poziomy wałek
izolacyjny 23 (fig. 2) za pomocą swego czopa 28
zaopatrzonego w otwór 18 i ramię 27 posiadające
otwór 19 nasunięty na kołek 16, który wraz z koł¬
kiem 15 przesuwa się podczas obrotu zwory 2, po¬

wodując przez to obrót pionowego wałka izolacyj¬
nego 22 za pośrednictwem jego palca zabierako-
wego 14, umieszczonego pomiędzy kołkami 15 i 16,
lub też obrót poziomego wałka izolacyjnego 23. Dla

5 ochrony przed wpływami atmosferycznymi wyz¬
walacz znajduje się w jednolitej osłonie izolacyjnej
29 otwartej od dołu, a przymocowanej w części
górnej śrubami. Uszczelki 30 chronią przed prze¬
nikaniem wilgoci w miejscu połączenia osłony 29
z konstrukcją wyzwalacza.

Jak wynika z opisanej budowy i sposobu dzia¬
łania, wyzwalacz nadprądowy pierwotny według
wynalazku stanowi prostą konstrukcję i jest łatwy
w obsłudze. Zależnie od warunków pracy korzysta
się z pionowego lub poziomego wałka izolacyjnego,
z których każdy daje się łatwo założyć. Przeka¬
zywanie impulsu za pomocą ruchu obrotowego
wałka izolacyjnego pozwala na wykorzystanie
wyzwalacza w warunkach pracy linii napowietrz¬
nych wysokiego napięcia.

Zastrzeżenia patentowe

1. Wyzwalacz nadprądowy pierwotny do napo¬
wietrznych linii elektroenergetycznych wyso¬
kiego napięcia znamienny tym, że zwora (2)
wraz z okładzinami (6), osią (3) oraz kołkami
(15 i 16) stanowią jedną połowę sprzęgła, na¬
tomiast drugą połowę sprzęgła stanowi koniec
poziomego wałka izolacyjnego (23), zaopatrzo¬
nego w czop (28) i ramię (27) z otworami
(18 i 19) w których są osadzone odpowiednio
oś (3) i kołek (16), albo też koniec pionowego
wałka izolacyjnego (22), posiadający czop (13)
i palec zabierakowy (14), przy czym czop (13)
osadzony jest w otworze (9) a palec zabiera¬
kowy (14) wsunięty jest pomiędzy kołki (15
i 16).

2. Wyzwalacz według zastrz. 1, znamienny tym,
że jest wyposażony w znany sposób w nakła¬
daną od góry jednolitą osłonę izolacyjną (29)
oraz uszczelki (30), zapobiegające przenikaniu
do wewnątrz opadów atmosferycznych.
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Fig. i
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Fig. 2
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